

**PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE ORDINARIO SETTORE CONCORSUALE: 06/F4; SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED-33 MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1 DELLA LEGGE N. 240/2010, PRESSO IL CORSO DI STUDIO IN SCIENZE MOTORIE DELL'UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 39 DEL 10 FEBBRAIO 2023 IL CUI BANDO E' STATO PUBBLICATO SUL SITO DELL'ATENEO**

**VERBALE N. 4**

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 146 del 3/5/2023 è composta da:

**Prof. Giulio MACCAURO**, Ordinario presso Università Cattolica del Sacro Cuore

**Prof. Cesare FALDINI**, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie dell'Università degli Studi di Bologna

**Prof. Calogero FOTI**, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Medicina Traslazionale dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"

si riunisce in via telematica, previa autorizzazione del Rettore dell'Università Telematica San Raffaele Roma, il giorno 15 maggio 2023 alle ore 11:00, per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dei titoli dei candidati.

Il Presidente ricorda che l'art 1 del Bando prevede tra l'altro che, in relazione alle funzioni scientifico-didattiche richieste dall'Ateneo, il profilo richiesto rientri nel settore che comprende l'attività scientifica e didattico-formativa degli studi relativi al Corso di Studio in Scienze Motorie. In particolare, il candidato deve dimostrare esperienza didattica e scientifica nell'ambito della ricerca clinica e degli studi sperimentali in vitro e vivo su modelli cellulari e animali su tendini, legamenti e muscoli con carattere traslazionale.

Quindi, procedendo per ordine alfabetico, si dà inizio alla valutazione di ogni singolo Candidato ammesso alla procedura di valutazione comparativa, tenendo conto del Bando e dei criteri già predeterminati nella prima seduta della Commissione.

**CANDIDATO N.1 - Pier Francesco INDELLI**

<b>1</b>	<b>Pubblicazioni Scientifiche + Consistenza</b>	<b>Tot 45</b>	<b>19,3 punti</b>
1.1	Parametri bibliometrici la commissione unanime decide di considerare la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati avvalendosi del numero di articoli normalizzati, del numero delle citazioni normalizzate e l'h-Index normalizzato rilevabili dalla fonte Scopus (ultimi 15 anni) 2008-2022: • Punti 0 per valori superiori o uguali a: Articoli Normalizzati 18. Citazioni normalizzate 202 H-index 8 • Punti 5 per valori superiori a: Articoli Normalizzati 29. Citazioni normalizzate 464 H-index 13 • Punti 10 per valori superiori a Articoli Normalizzati 58. Citazioni normalizzate 1000 H-index 20 • Punti 15 per valori superiori a Articoli Normalizzati 100. Citazioni normalizzate 2000 H-index 25 • Punti 20 per valori superiori a Articoli Normalizzati 150. Citazioni normalizzate 3000 H-index 30 • Punti 25 per valori superiori a Articoli Normalizzati 200. Citazioni normalizzate 3500 H-index 35	Fino a 25	10 punti
1.2	Pubblicazioni presentate per la procedura (20)	Fino a 10	9,3 punti

	<p>La Commissione decide di assegnare a ciascuna pubblicazione presentata un massimo di 0,5 punti per un totale di 10 punti su 20 pubblicazioni presentate.</p> <p>A ciascuna pubblicazione verranno assegnati:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Fino a 0,1 punti per originalità, innovatività, rigore metodologico</li> <li>• Fino a 0,1 punti per congruenza con il settore scientifico disciplinare "Ortopedia e Traumatologia".</li> <li>• Fino a 0,1 punti per rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione.</li> <li>• 0,1 punti per la presenza di Impact Factor.</li> <li>• 0,1 punti per pubblicazione a primo, secondo, ultimo autore o autore corrispondente, e 0 per le altre posizioni.</li> </ul>		<p>Tre non indicizzate (6-12-16)</p> <p>Tre non primo autore (7-8-9)</p>
1.3	<p>Continuità temporale</p> <p>In merito alla continuità temporale della produzione scientifica, la commissione unanime decide di attribuire 5 punti aggiuntivi se il candidato ha pubblicato almeno 10 lavori all'anno a partire dal 1° gennaio del quinto anno anteriore all'anno di pubblicazione del bando; + 5 punti aggiuntivi se il candidato ha pubblicato almeno 20 articoli negli ultimi due anni</p>	Fino a 10	0 punti
<b>2</b>	<b>CV</b>	<b>Tot 55</b>	<b>21,1 punti</b>
a	<p>Didattica</p> <p>la Commissione valuterà esclusivamente l'attività didattica ufficiale presso Università italiane o straniere inerente al settore scientifico disciplinare MED/33 –Malattie dell'Apparato Locomotore- sia in presenza che in modalità telematica. La Commissione propone che per ogni singolo anno di insegnamento potranno essere assegnati un massimo di 2 punti, così ottenuti:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Le titolarità ufficiali di insegnamento nelle Scuole di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia verranno valutate 0,5 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>• Le titolarità ufficiali di insegnamento nei Corsi di Laurea di Medicina e Chirurgia, Scienze infermieristiche, Fisioterapia e terapeuta della riabilitazione, Medicina dello Sport, ed altri corsi afferenti alla Scuola di Medicina verranno valutate 0,5 punti per ogni anno di insegnamento;</li> </ul>	Fino a 10	10 punti

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Le titolarità ufficiali di insegnamento nei Corsi di Laurea afferenti a Scuole non Mediche verranno valutate 0,2 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>• L'attività di professore a contratto per corsi professionalizzanti afferenti alla Scuola di Medicina presso Atenei nazionali o stranieri è valutata 0,2 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>• L'attività di professore a contratto per corsi professionalizzanti afferenti a Scuole non Mediche presso Atenei nazionali o stranieri è valutata 0,1 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>• Le attività seminariali, le singole lezioni ad invito o gli incarichi per cicli di lezioni inferiori a 4 ore non verranno considerati attività didattica ma equiparati a presentazioni a congressi;</li> <li>• L'attività di "Visiting Professor" presso Università Straniere sarà valutata 1 punto per ogni semestre di insegnamento mentre periodi più brevi non verranno considerati attività didattica ma equiparati a presentazioni a congressi.</li> </ul> <p>Sono valutate le attività di relatore, correlatore, e tutorato delle tesi di laurea magistrale, specializzazione e tesi di dottorato presso Università italiane o straniere: la Commissione, potrà attribuire a ciascuna tesi inerente al settore concorsuale un punteggio di 0,1 punti per ciascuna tesi, per un massimo di 2 punti.</p> <p>Le attività didattiche in settori diversi dal MED33 verranno valutate come segue: MED34 (stesso macrosettore) il 50% dei punteggi attribuiti allo schema precedente, tutti gli altri settori in ambito medico 10% dello schema precedente, mentre i settori non in ambito medico non saranno valutati.</p>		
b	<p>Attività Istituzionali</p> <p>La Commissione unanime decide di attribuire 2 punti per ogni anno di attività istituzionale inerente al SSD MED/33:</p> <p>A livello Istituzionale di Ateneo, per attività che includono la Direzione di Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia, la Direzione di Corsi di Laurea, la direzione di Master Universitari o di Corsi di Dottorato di Ricerca di Area Medica, la Direzione di Dipartimenti Universitari, e la partecipazione al Senato Accademico. Verranno attribuiti un massimo di 10 punti totali per le attività Istituzionali di Ateneo, attribuiti come segue:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 2 punti all'anno per la direzione di un corso di Laurea inerente al MED 33 che include Medicina e Chirurgia, Infermieristica/Scienze delle Professioni Sanitarie, Fisioterapia e Scienze Motorie.</li> <li>• 1 punto all'anno per la Direzione della Scuola di Specializzazione in Ortopedia e</li> </ul>	Fino a 10	0 punti

	<p>Traumatologia.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 0,5 punti all'anno per Direzioni di Scuola di Specializzazione in diversi SSD.</li> <li>• 0,2 punti all'anno per la direzione di Master Universitari o per Corsi di Dottorato di Ricerca.</li> <li>• 0,2 punti all'anno per incarichi Universitari non attinenti al SSD (senato accademico, consiglio di Amministrazione, Direzione di Dipartimento)</li> </ul>		
c	<p>Ricerca</p> <p>La commissione unanime decide di valutare l'attività di ricerca presso Board di Società Scientifiche internazionali o nazionali, così come il coordinamento o la partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche inerenti al settore MED33 inclusa la traumatologia dello sport:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Per ogni mandato di Direzione o Presidenza di società scientifica internazionale: 1 punto</li> <li>• Per ogni mandato di Membro del board di società scientifica internazionale 0.5 punti</li> <li>• Per ogni mandato di Direzione o Presidenza di società scientifica nazionale: 0.5 punti</li> <li>• Per ogni mandato di Membro del board di società scientifica nazionale 0.1 punti</li> <li>• Attività di Editor o Co-Editor in Chief di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 1 punto</li> <li>• Attività di membro dell'editorial board di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 0,1 punto</li> <li>• Attività di reviewer di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 0,05 punti</li> <li>• Attività di Editor o Co-Editor in Chief di rivista scientifica nazionale: 0.3 punti</li> <li>• Attività di membro dell'editorial board di rivista scientifica nazionale: 0.1 punto</li> <li>• Attività di reviewer di rivista scientifica nazionale: 0,05 punti</li> <li>• Attività di Fellowship presso istituti universitari all'estero: 1 punto per ogni anno</li> </ul>	Fino a 5	<p>10 riviste come reviewer (0,5), 1 come membro di editorial board (0,1)</p> <p>Punti 0,6</p>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Fino a 0,05 punti per lezioni ad invito, attività seminari, cicli di lezione inferiore alle 4 ore, o attività di "Visiting Professor" inferiore al semestre, non valutabili come attività didattica universitaria.</li> </ul>		
d	<p>dottorato di ricerca / Specializzazione / Assegni di ricerca / Ricercatore RTD-A/B</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Al titolo di dottore di ricerca: 3,5 punti</li> <li>• Specializzazione in Area Medica 1,5 punti</li> <li>• Assegno di ricerca: 0,5 punti</li> <li>• Ricercatore RTD-A 0,5 punti</li> <li>• Ricercatore RTD-B 0,5 punti</li> </ul>	Fino a 5	<p>Specializzazione 1,5</p> <p>Dottorato 3,5</p> <p>TOTALE 5 punti</p>
e	<p>Gruppi di Ricerca / Finanziamenti competitivi e non competitivi</p> <p>La commissione valuterà l'organizzazione, la direzione ed il coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste con la seguente modalità (massimo 10 punti):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Europeo finanziato dalla Comunità Europea con il ruolo di PI (principal investigator, coordinator, direttore, responsabile dell'unità operativa locale).</li> <li>• Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Universitario PRIN (finanziato dal MIUR), PON (programma operativo nazionale finanziato dalla Comunità Europea), con il ruolo di PI (principal investigator, coordinatore o direttore).</li> <li>• Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Europeo finanziato dalla Comunità Europea con ruolo di partecipante.</li> <li>• Fino a 1 punto per ogni conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;</li> <li>• Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca Universitario PRIN (finanziato dal MIUR), PON (programma operativo nazionale finanziato dalla CE), con il ruolo di partecipante</li> <li>• Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca non universitario, non finanziato dalla CE, quali i FIRB, i bandi di ricerca finalizzata nazionale o regionale, con il ruolo di partecipante.</li> <li>• Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca finanziato con fondi privati aziendali o da fondazioni bancarie, ONLUS o no profit, con il ruolo di coordinatore.</li> <li>• Fino a 0,1 punto per ogni progetto di ricerca finanziato con fondi privati aziendali o da fondazioni bancarie, ONLUS o no profit, con il ruolo di partecipante.</li> </ul>	Fino a 10	<p>0,5 punti</p> <p>Coordinatore Progetto Chirurgia Robotica del Ginocchio con Tecnologia Imageless (Rosa, Zimmer Biomet, Warsaw, Indiana, USA) presso L'Azienda Sanitaria dell'Alto Adige, Ospedale di Bressanone (Bolzano), Italia (0,1)</p> <p>3 progetti di ricerca e 1 premio</p> <p>"Gait analysis evaluation of the tibiofemoral kinematics after Posterior-Stabilized (PS) and Medially-Congruent (MC) Total Knee Arthroplasty". (0,1 punti)</p> <p>"Targeting Mast Cells in Post-Traumatic Joint Rehabilitation and Osteoarthritis" (0,1 punti)</p> <p>"Investigating the IL4/13 Axis in Osteoarthritis" Principal Investigator: William Robinson MD, PhD; Co-Investigator: Pier Francesco Indelli MD, PhD (0,1 punti)</p> <p>Vincitore Peltier in research award (0,1 punti)</p>

f	la Commissione valuterà esclusivamente l'attività e la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e/o internazionali;	Fino a 5	5 punti
G	Il coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico svolte in ambito nazionale ed internazionale.	Fino a 10	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Presidenza di Congressi internazionali: 1 punto per anno</li> </ul>		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Presidenza di Congresso nazionale: 0,5 punti per anno</li> </ul>		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Presidenza di Summer o Winter School: 0,1 punti per anno</li> </ul>		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Membro della segreteria scientifica di corso o congresso nazionale o internazionale: 0,1 punti per anno</li> </ul>		
	<b>Totale punti</b>	<b>100</b>	<b>40,4 punti</b>

## CANDIDATO N. 2 - Francesco OLIVA

<b>1</b>	<b>Pubblicazioni Scientifiche + Consistenza</b>	<b>Tot 45</b>	<b>39,8 punti</b>
1.1	Parametri bibliometrici la commissione unanime decide di considerare la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati avvalendosi del numero di articoli normalizzati, del numero delle citazioni normalizzate e l' <i>h</i> -Index normalizzato rilevabili dalla fonte Scopus (ultimi 15 anni) 2008-2022: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Punti 0 per valori superiori o uguali a: Articoli Normalizzati 18. Citazioni normalizzate 202 H-index 8</li> <li>• Punti 5 per valori superiori a: Articoli Normalizzati 29. Citazioni normalizzate 464 H-index 13</li> <li>• Punti 10 per valori superiori a Articoli Normalizzati 58. Citazioni normalizzate 1000 H-index 20</li> <li>• Punti 15 per valori superiori a Articoli Normalizzati 100. Citazioni normalizzate 2000 H-index 25</li> <li>• Punti 20 per valori superiori a Articoli Normalizzati 150. Citazioni normalizzate 3000 H-index 30</li> <li>• Punti 25 per valori superiori a Articoli Normalizzati 200. Citazioni normalizzate 3500 H-index 35</li> </ul>	Fino a 25	25 punti  Presenta nel proprio curriculum 246 pubblicazioni indicizzate, 5037 citazioni ed H index di 40.
1.2	Pubblicazioni presentate per la procedura (20)  La Commissione decide di assegnare a ciascuna pubblicazione presentata un massimo di 0,5 punti per un totale di 10 punti su 20 pubblicazioni presentate. A ciascuna pubblicazione verranno assegnati: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Fino a 0,1 punti per originalità, innovatività, rigore metodologico</li> <li>• Fino a 0,1 punti per congruenza con il settore scientifico disciplinare "Ortopedia e Traumatologia".</li> <li>• Fino a 0,1 punti per rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione.</li> <li>• 0,1 punti per la presenza di Impact Factor.</li> <li>• 0,1 punti per pubblicazione a primo, secondo, ultimo autore o autore corrispondente, e 0 per le altre posizioni.</li> </ul>	Fino a 10	9,8 punti  Lavoro 13 e 17 non primo autore  L'unico dei candidati ad avere tutti i lavori sullo studio dei tessuti molli
1.3	Continuità temporale  In merito alla continuità temporale della produzione scientifica, la commissione unanime decide di attribuire 5 punti aggiuntivi se il candidato ha pubblicato almeno 10 lavori all'anno a partire dal 1° gennaio del quinto anno anteriore all'anno di pubblicazione del bando; + 5 punti aggiuntivi se il candidato ha pubblicato almeno 20 articoli negli ultimi due anni	Fino a 10	5 punti  negli ultimi due anni ha prodotto 66 lavori (2021-2022)
<b>2</b>	<b>CV</b>	<b>Tot 55</b>	<b>36,7 punti</b>
a	Didattica  la Commissione valuterà esclusivamente l'attività didattica ufficiale presso Università italiane o straniere inerente al settore scientifico disciplinare MED/33 –Malattie dell'Apparato Locomotore- sia in presenza che in modalità telematica. La Commissione propone che per ogni singolo anno di insegnamento potranno essere assegnati un massimo di 2 punti, così ottenuti: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Le titolarità ufficiali di insegnamento nelle Scuole di Specializzazione in</li> </ul>	Fino a 10	10 punti

	<p>Ortopedia e Traumatologia verranno valutate 0,5 punti per ogni anno di insegnamento;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Le titolarità ufficiali di insegnamento nei Corsi di Laurea di Medicina e Chirurgia, Scienze infermieristiche, Fisioterapia e terapeuta della riabilitazione, Medicina dello Sport, ed altri corsi afferenti alla Scuola di Medicina verranno valutate 0,5 punti per ogni anno di insegnamento;</li> </ul>		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Le titolarità ufficiali di insegnamento nei Corsi di Laurea afferenti a Scuole non Mediche verranno valutate 0,2 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>L'attività di professore a contratto per corsi professionalizzanti afferenti alla Scuola di Medicina presso Atenei nazionali o stranieri è valutata 0,2 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>L'attività di professore a contratto per corsi professionalizzanti afferenti a Scuole non Mediche presso Atenei nazionali o stranieri è valutata 0,1 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>Le attività seminariali, le singole lezioni ad invito o gli incarichi per cicli di lezioni inferiori a 4 ore non verranno considerati attività didattica ma equiparati a presentazioni a congressi;</li> <li>L'attività di "Visiting Professor" presso Università Straniere sarà valutata 1 punti per ogni semestre di insegnamento mentre periodi più brevi non verranno considerati attività didattica ma equiparati a presentazioni a congressi.</li> </ul> <p>Sono valutate le attività di relatore, correlatore, e tutorato delle tesi di laurea magistrale, specializzazione e tesi di dottorato presso Università italiane o straniere: la Commissione, potrà attribuire a ciascuna tesi inerente al settore concorsuale un punteggio di 0,1 punti per ciascuna tesi, per un massimo di 2 punti.</p> <p>Le attività didattiche in settori diversi dal MED33 verranno valutate come segue: MED34 (stesso macrosettore) il 50% dei punteggi attribuiti allo schema precedente, tutti gli altri settori in ambito medico 10% dello schema precedente, mentre i settori non in ambito medico non saranno valutati.</p>		
b	<p>Attività istituzionali</p> <p>La Commissione unanime decide di attribuire 2 punti per ogni anno di attività istituzionale inerente al SSD MED/33:</p> <p>A livello Istituzionale di Ateneo, per attività che includono la Direzione di Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia, la Direzione di Corsi di Laurea, la direzione di Master Universitari o di Corsi di Dottorato di Ricerca di Area Medica, la Direzione di Dipartimenti Universitari, e la partecipazione al Senato Accademico.</p> <p>Verranno attribuiti un massimo di 10 punti totali per le attività istituzionali di Ateneo, attribuiti come segue:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>2 punti all'anno per la direzione di un corso di Laurea inerente al MED 33 che include Medicina e Chirurgia, Infermieristica/Scienze delle Professioni Sanitarie, Fisioterapia e Scienze Motorie.</li> <li>1 punto all'anno per la Direzione della Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia.</li> <li>0,5 punti all'anno per Direzioni di Scuola di Specializzazione in diversi SSD.</li> <li>0,2 punti all'anno per la direzione di Master Universitari o per Corsi di Dottorato di Ricerca.</li> <li>0,2 punti all'anno per incarichi Universitari non attinenti al SSD (senato accademico, consiglio di Amministrazione, Direzione di Dipartimento)</li> </ul>	Fino a 10	<p><b>8 punti</b></p> <p>Dal 10/09/2019 ad oggi Presidente del Consiglio Didattico del Corso di Laurea Triennale in Fisioterapia presso la Facoltà di Medicina dell'Università di Salerno</p>
c	<p>Ricerca</p> <p>La commissione unanime decide di valutare l'attività di ricerca presso Board di Società Scientifiche internazionali o nazionali, così come il coordinamento o la partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche inerenti al settore MED33 inclusa la traumatologia dello sport:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Per ogni mandato di Direzione o Presidenza di società scientifica internazionale: 1 punto</li> <li>Per ogni mandato di Membro del board di società scientifica internazionale 0.5 punti</li> <li>Per ogni mandato di Direzione o Presidenza di società scientifica nazionale: 0.5 punti</li> <li>Per ogni mandato di Membro del board di società scientifica nazionale 0.1 punti</li> <li>Attività di Editor o Co-Editor in Chief di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 1 punto</li> <li>Attività di membro dell'editorial board di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 0,1 punto</li> <li>Attività di reviewer di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 0,05 punti</li> <li>Attività di Editor o Co-Editor in Chief di rivista scientifica nazionale: 0.3 punti</li> <li>Attività di membro dell'editorial board di rivista scientifica nazionale: 0.1 punto</li> </ul>	Fino a 5	<p>10 riviste come reviewer 0,50 punti</p> <p>VICE-PRESIDENTE FONDATORE DELLA I.S.MU.L.T. ITALIAN SOCIETY OF MUSCLES, LIGAMENTS AND TENDONS DAL 2010 A OGGI. <a href="http://WWW.ISMULT.COM">WWW.ISMULT.COM</a> MEMBRO COMMISSIONE IMAGING SIAGASCOT ad oggi. <a href="https://siagascot-orto.com/commissioni-interdisciplinari/#1580978380405-a2d2bf8e-9f8215814359404821581437042426">https://siagascot-orto.com/commissioni-interdisciplinari/#1580978380405-a2d2bf8e-9f8215814359404821581437042426</a> ASSOCIATE EDITOR FOR: "MUSCLE, LIGAMENTS AND TENDONS JOURNAL" <a href="http://WWW.MLTI.ONLINE/EDITORIAL-BOARD/">HTTP://WWW.MLTI.ONLINE/EDITORIAL-BOARD/</a> ASSOCIATE EDITOR FOR "JOURNAL OF ORTHOPAEDIC SURGERY AND RESEARCH" <a href="https://IOSR-ONLINE.BIOMEDCENTRAL.COM">HTTPS://IOSR-ONLINE.BIOMEDCENTRAL.COM</a></p>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>Attività di reviewer di rivista scientifica nazionale: 0,05 punti</li> <li>Attività di Fellowship presso istituti universitari all'estero: 1 punto per ogni anno</li> </ul>		/ABOUT/EDITORIAL-BOARD ASSOCIATE EDITOR FOR "BMC MUSCULOSKELETAL DISORDERS" FINO AL 2018 EDITORIAL BOARD FOR: "ASIAN SPORT MEDICINE" <a href="https://sites.kowsarpub.com/ASJSM/PAGES/BOARD_COMMITTEE.HTML">HTTPS://SITES.KOWSARPUB.COM/ASJSM/PAGES/BOARD_COMMITTEE.HTML</a> EDITORIAL BOARD FOR: "OPEN ACCESS SURGERY" <a href="https://www.dovepress.com/journal-editor-open-access-surgery-eic40">HTTPS://WWW.DOVEPRESS.COM/JOURNAL-EDITOR-OPEN-ACCESS-SURGERY-EIC40</a> EDITORIAL BOARD FOR "OSTEOLOGY" <a href="https://www.mdpi.com/journal/osteology/editors">"HTTPS://WWW.MDPI.COM/JOURNAL/OSTEOLOGY/EDITORS"</a> TOTALE 5 punti
--	--	--	---

	<ul style="list-style-type: none"> <li>Fino a 0,05 punti per lezioni ad invito, attività seminariali, cicli di lezione inferiore alle 4 ore, o attività di "Visiting Professor" inferiore al semestre, non valutabili come attività didattica universitaria.</li> </ul>		
d	dottorato di ricerca / Specializzazione / Assegni di ricerca / Ricercatore RTD-A/B <ul style="list-style-type: none"> <li>Al titolo di dottore di ricerca: 3,5 punti</li> <li>Specializzazione in Area Medica 1,5 punti</li> <li>Assegno di ricerca: 0,5 punti</li> <li>Ricercatore RTD-A 0,5 punti</li> <li>Ricercatore RTD-B 0,5 punti</li> </ul>	Fino a 5	Specializzazione 1,5 Dottorato 3,5 punti TOTALE 5 punti
e	Gruppi di Ricerca / Finanziamenti competitivi e non competitivi  La commissione valuterà l'organizzazione, la direzione ed il coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste con la seguente modalità (massimo 10 punti): <ul style="list-style-type: none"> <li>Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Europeo finanziato dalla Comunità Europea con il ruolo di PI (principal investigator, coordinator, direttore, responsabile dell'unità operativa locale).</li> <li>Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Universitario PRIN (finanziato dal MIUR), PON (programma operativo nazionale finanziato dalla Comunità Europea), con il ruolo di PI (principal investigator, coordinatore o direttore).</li> <li>Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Europeo finanziato dalla Comunità Europea con ruolo di partecipante.</li> <li>Fino a 1 punto per ogni conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;</li> <li>Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca Universitario PRIN (finanziato dal MIUR), PON (programma operativo nazionale finanziato dalla CE), con il ruolo di partecipante</li> <li>Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca non universitario, non finanziato dalla CE, quali i FIRB, i bandi di ricerca finalizzata nazionale o regionale, con il ruolo di partecipante.</li> <li>Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca finanziato con fondi privati aziendali o da fondazioni bancarie, ONLUS o no profit, con il ruolo di coordinatore.</li> <li>Fino a 0,1 punto per ogni progetto di ricerca finanziato con fondi privati aziendali o da fondazioni bancarie, ONLUS o no profit, con il ruolo di partecipante.</li> </ul>	Fino a 10	1 progetto PI CE = 1 punto 4 progetti da partecipante = 0,4 TOTALE 1,4

f	la Commissione valuterà esclusivamente l'attività e la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e/o internazionali;	Fino a 5	5 punti
G	Il coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico svolte in ambito nazionale ed internazionale. <ul style="list-style-type: none"> <li>Presidenza di Congressi internazionali: 1 punto per anno</li> </ul>	Fino a 10	2 ismuit congress 2 cadaver lab e un corso sui disturbi metabolici TOTALE 2,3
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Presidenza di Congresso nazionale: 0,5 punti per anno</li> </ul>		

	• Presidenza di Summer o Winter School: 0,1 punti per anno		
	• Membro della segreteria scientifica di corso o congresso nazionale o internazionale: 0,1 punti per anno		
	<b>Totale punti</b>	<b>100</b>	<b>76,5</b>

### CANDIDATO N.3 - Dario PERUGIA

<b>1</b>	<b>Pubblicazioni Scientifiche + Consistenza</b>	<b>Tot 45</b>	<b>14,5 punti</b>
1.1	<p>Parametri bibliometrici</p> <p>la commissione unanime decide di considerare la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati avvalendosi del numero di articoli normalizzati, del numero delle citazioni normalizzate e l'<i>h</i>-Index normalizzato rilevabili dalla fonte Scopus (ultimi 15 anni) 2008-2022:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Punti 0 per valori superiori o uguali a: Articoli Normalizzati 18. Citazioni normalizzate 202 H-index 8</li> <li>• Punti 5 per valori superiori a: Articoli Normalizzati 29. Citazioni normalizzate 464 H-index 13</li> <li>• Punti 10 per valori superiori a Articoli Normalizzati 58. Citazioni normalizzate 1000 H-index 20</li> <li>• Punti 15 per valori superiori a Articoli Normalizzati 100. Citazioni normalizzate 2000 H-index 25</li> <li>• Punti 20 per valori superiori a Articoli Normalizzati 150. Citazioni normalizzate 3000 H-index 30</li> <li>• Punti 25 per valori superiori a Articoli Normalizzati 200. Citazioni normalizzate 3500 H-index 35</li> </ul>	Fino a 25	<p>5 punti</p> <p>HI=19 Pubblicazioni=54 Citazioni=1283</p>
1.2	<p>Pubblicazioni presentate per la procedura (20)</p> <p>La Commissione decide di assegnare a ciascuna pubblicazione presentata un massimo di 0,5 punti per un totale di 10 punti su 20 pubblicazioni presentate.</p> <p>A ciascuna pubblicazione verranno assegnati:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Fino a 0,1 punti per originalità, innovatività, rigore metodologico</li> <li>• Fino a 0,1 punti per congruenza con il settore scientifico disciplinare "Ortopedia e Traumatologia".</li> <li>• Fino a 0,1 punti per rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione.</li> <li>• 0,1 punti per la presenza di Impact Factor.</li> <li>• 0,1 punti per pubblicazione a primo, secondo, ultimo autore o autore corrispondente, e 0 per le altre posizioni.</li> </ul>	Fino a 10	<p>9,5 punti</p> <p>Non autore di riferimento in 5 – 10 – 13 – 12 – 17</p>
1.3	<p>Continuità temporale</p> <p>In merito alla continuità temporale della produzione scientifica, la commissione unanime decide di attribuire 5 punti aggiuntivi se il candidato ha pubblicato almeno 10 lavori all'anno a partire dal 1° gennaio del quinto anno anteriore all'anno di pubblicazione del bando; + 5 punti aggiuntivi se il candidato ha pubblicato almeno 20 articoli negli ultimi due anni</p>	Fino a 10	0 punti
<b>2</b>	<b>CV</b>	<b>Tot 55</b>	<b>28,5 punti</b>
a	<p>Didattica</p> <p>la Commissione valuterà esclusivamente l'attività didattica ufficiale presso Università italiane o straniere inerente al settore scientifico disciplinare MED/33 –Malattie dell'Apparato Locomotore- sia in presenza che in modalità telematica. La Commissione propone che per ogni singolo anno di insegnamento potranno essere assegnati un massimo di 2 punti, così ottenuti:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Le titolarità ufficiali di insegnamento nelle Scuole di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia verranno valutate 0,5 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>• Le titolarità ufficiali di insegnamento nei Corsi di Laurea di Medicina e Chirurgia, Scienze infermieristiche, Fisioterapia e terapista della riabilitazione, Medicina dello Sport, ed altri corsi afferenti alla Scuola di Medicina verranno valutate 0,5 punti per ogni anno di insegnamento;</li> </ul>	Fino a 10	10 punti
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Le titolarità ufficiali di insegnamento nei Corsi di Laurea afferenti a Scuole non Mediche verranno valutate 0,2 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>• L'attività di professore a contratto per corsi professionalizzanti afferenti alla Scuola di Medicina presso Atenei nazionali o stranieri è valutata 0,2 punti per ogni anno di insegnamento;</li> </ul>		

	<ul style="list-style-type: none"> <li>L'attività di professore a contratto per corsi professionalizzanti afferenti a Scuole non Mediche presso Atenei nazionali o stranieri è valutata 0,1 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>Le attività seminariali, le singole lezioni ad invito o gli incarichi per cicli di lezioni inferiori a 4 ore non verranno considerati attività didattica ma equiparati a presentazioni a congressi;</li> <li>L'attività di "Visiting Professor" presso Università Straniere sarà valutata 1 punti per ogni semestre di insegnamento mentre periodi più brevi non verranno considerati attività didattica ma equiparati a presentazioni a congressi.</li> </ul> <p>Sono valutate le attività di relatore, correlatore, e tutorato delle tesi di laurea magistrale, specializzazione e tesi di dottorato presso Università italiane o straniere: la Commissione, potrà attribuire a ciascuna tesi inerente al settore concorsuale un punteggio di 0,1 punti per ciascuna tesi, per un massimo di 2 punti.</p> <p>Le attività didattiche in settori diversi dal MED33 verranno valutate come segue: MED34 (stesso macrosettore) il 50% dei punteggi attribuiti allo schema precedente, tutti gli altri settori in ambito medico 10% dello schema precedente, mentre i settori non in ambito medico non saranno valutati.</p>		
b	<p>Attività istituzionali</p> <p>La Commissione unanime decide di attribuire 2 punti per ogni anno di attività istituzionale inerente al SSD MED/33:</p> <p>A livello Istituzionale di Ateneo, per attività che includono la Direzione di Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia, la Direzione di Corsi di Laurea, la direzione di Master Universitari o di Corsi di Dottorato di Ricerca di Area Medica, la Direzione di Dipartimenti Universitari, e la partecipazione al Senato Accademico.</p> <p>Verranno attribuiti un massimo di 10 punti totali per le attività istituzionali di Ateneo, attribuiti come segue:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>2 punti all'anno per la direzione di un corso di Laurea inerente al MED 33 che include Medicina e Chirurgia, Infermieristica/Scienze delle Professioni Sanitarie, Fisioterapia e Scienze Motorie.</li> <li>1 punto all'anno per la Direzione della Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia.</li> <li>0,5 punti all'anno per Direzioni di Scuola di Specializzazione in diversi SSD.</li> <li>0,2 punti all'anno per la direzione di Master Universitari o per Corsi di Dottorato di Ricerca.</li> <li>0,2 punti all'anno per Incarichi Universitari non attinenti al SSD (senato accademico, consiglio di Amministrazione, Direzione di Dipartimento)</li> </ul>	Fino a 10	<p>10 punti</p> <p>Direttore di scuola per TO per dieci anni</p>
c	<p>Ricerca</p> <p>La commissione unanime decide di valutare l'attività di ricerca presso Board di Società Scientifiche internazionali o nazionali, così come il coordinamento o la partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche inerenti al settore MED33 inclusa la traumatologia dello sport:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Per ogni mandato di Direzione o Presidenza di società scientifica internazionale: 1 punto</li> <li>Per ogni mandato di Membro del board di società scientifica internazionale 0.5 punti</li> <li>Per ogni mandato di Direzione o Presidenza di società scientifica nazionale: 0.5 punti</li> <li>Per ogni mandato di Membro del board di società scientifica nazionale 0.1 punti</li> <li>Attività di Editor o Co-Editor in Chief di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 1 punto</li> <li>Attività di membro dell'editorial board di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 0,1 punto</li> <li>Attività di reviewer di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 0,05 punti</li> <li>Attività di Editor o Co-Editor in Chief di rivista scientifica nazionale: 0.3 punti</li> <li>Attività di membro dell'editorial board di rivista scientifica nazionale: 0.1 punto</li> <li>Attività di reviewer di rivista scientifica nazionale: 0,05 punti</li> <li>Attività di Fellowship presso istituti universitari all'estero: 1 punto per ogni anno</li> </ul>	Fino a 5	<p>Consigliere di tre associazioni nazionali (SISPEC, CIO, AITOG) 0,3 punti</p> <p>Corresponding member della rivista della SICOT e comitato editoriale del CIO =0,2 punti</p> <p>TOTALE= 0,5 punti</p>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Fino a 0,05 punti per lezioni ad invito, attività seminariali, cicli di lezione inferiore alle 4 ore, o attività di "Visiting Professor" inferiore al semestre, non valutabili come attività didattica universitaria.</li> </ul>		
d	<p>dottorato di ricerca / Specializzazione / Assegni di ricerca / Ricercatore RTD-A/B</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Al titolo di dottore di ricerca: 3,5 punti</li> <li>Specializzazione in Area Medica 1,5 punti</li> <li>Assegno di ricerca: 0,5 punti</li> </ul>	Fino a 5	Specializzazione 1,5 punti



	<ul style="list-style-type: none"> <li>Ricercatore RTD-A 0,5 punti</li> <li>Ricercatore RTD-B 0,5 punti</li> </ul>		
e	<p>Gruppi di Ricerca / Finanziamenti competitivi e non competitivi</p> <p>La commissione valuterà l'organizzazione, la direzione ed il coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste con la seguente modalità (massimo 10 punti):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Europeo finanziato dalla Comunità Europea con il ruolo di PI (principal investigator, coordinator, direttore, responsabile dell'unità operativa locale).</li> <li>Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Universitario PRIN (finanziato dal MIUR), PON (programma operativo nazionale finanziato dalla Comunità Europea), con il ruolo di PI (principal investigator, coordinatore o direttore).</li> <li>Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Europeo finanziato dalla Comunità Europea con ruolo di partecipante.</li> <li>Fino a 1 punto per ogni conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;</li> <li>Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca Universitario PRIN (finanziato dal MIUR), PON (programma operativo nazionale finanziato dalla CE), con il ruolo di partecipante</li> <li>Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca non universitario, non finanziato dalla CE, quali i FIRB, i bandi di ricerca finalizzata nazionale o regionale, con il ruolo di partecipante.</li> <li>Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca finanziato con fondi privati aziendali o da fondazioni bancarie, ONLUS o no profit, con il ruolo di coordinatore.</li> <li>Fino a 0,1 punto per ogni progetto di ricerca finanziato con fondi privati aziendali o da fondazioni bancarie, ONLUS o no profit, con il ruolo di partecipante.</li> </ul>	Fino a 10	0 punti

f	la Commissione valuterà esclusivamente l'attività e la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e/o internazionali;	Fino a 5	5 punti
G	Il coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico svolte in ambito nazionale ed internazionale.	Fino a 10	Presidenza di tre congressi nazionali= 1,5
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Presidenza di Congressi internazionali: 1 punto per anno</li> </ul>		TOTALE 1,5 punti
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Presidenza di Congresso nazionale: 0,5 punti per anno</li> </ul>		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Presidenza di Summer o Winter School: 0,1 punti per anno</li> </ul>		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Membro della segreteria scientifica di corso o congresso nazionale o internazionale: 0,1 punti per anno</li> </ul>		
	<b>Totale punti</b>	<b>100</b>	<b>43</b>

## CANDIDATO N.4 - Federico SOLLA

<b>1</b>	<b>Pubblicazioni Scientifiche + Consistenza</b>	<b>Tot 45</b>	<b>14,8 punti</b>
1.1	<p>Parametri bibliometrici</p> <p>la commissione unanime decide di considerare la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati avvalendosi del numero di articoli normalizzati, del numero delle citazioni normalizzate e l'h-Index normalizzato rilevabili dalla fonte Scopus (ultimi 15 anni) 2008-2022:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Punti 0 per valori superiori o uguali a: Articoli Normalizzati 18. Citazioni normalizzate 202 H-index 8</li> <li>Punti 5 per valori superiori a: Articoli Normalizzati 29. Citazioni normalizzate 464 H-index 13</li> <li>Punti 10 per valori superiori a Articoli Normalizzati 58. Citazioni normalizzate 1000 H-index 20</li> <li>Punti 15 per valori superiori a Articoli Normalizzati 100. Citazioni normalizzate 2000 H-index 25</li> <li>Punti 20 per valori superiori a Articoli Normalizzati 150. Citazioni normalizzate</li> </ul>	Fino a 25	5 punti
			HI=15 Pubblicazioni=92 Citazioni=662

	<p>3000 H-index 30</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Punti 25 per valori superiori a Articoli Normalizzati 200. Citazioni normalizzate 3500 H-index 35</li> </ul>		
1.2	<p>Pubblicazioni presentate per la procedura (20)</p> <p>La Commissione decide di assegnare a ciascuna pubblicazione presentata un massimo di 0,5 punti per un totale di 10 punti su 20 pubblicazioni presentate.</p> <p>A ciascuna pubblicazione verranno assegnati:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Fino a 0,1 punti per originalità, innovatività, rigore metodologico</li> <li>Fino a 0,1 punti per congruenza con il settore scientifico disciplinare "Ortopedia e Traumatologia".</li> <li>Fino a 0,1 punti per rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione.</li> <li>0,1 punti per la presenza di Impact Factor.</li> <li>0,1 punti per pubblicazione a primo, secondo, ultimo autore o autore corrispondente, e 0 per le altre posizioni.</li> </ul>	Fino a 10	<p>presenta allegate 19/20 pubblicazioni.</p> <p>Una non è un lavoro in estenso ma una letter, ed una è di ambito statistico, anche se pubblicata su una rivista di chirurgia vertebrale.</p> <p>Totale 9,8 punti</p>
1.3	<p>Continuità temporale</p> <p>In merito alla continuità temporale della produzione scientifica, la commissione unanime decide di attribuire 5 punti aggiuntivi se il candidato ha pubblicato almeno 10 lavori all'anno a partire dal 1° gennaio del quinto anno anteriore all'anno di pubblicazione del bando; + 5 punti aggiuntivi se il candidato ha pubblicato almeno 20 articoli negli ultimi due anni</p>	Fino a 10	0 punti
<b>2</b>	<b>CV</b>	<b>Tot 45</b>	<b>16 punti</b>
a	<p>Didattica</p> <p>la Commissione valuterà esclusivamente l'attività didattica ufficiale presso Università italiane o straniere inerente al settore scientifico disciplinare MED/33 –Malattie dell'Apparato Locomotore- sia in presenza che in modalità telematica. La Commissione propone che per ogni singolo anno di insegnamento potranno essere assegnati un massimo di 2 punti, così ottenuti:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Le titolarità ufficiali di insegnamento nelle Scuole di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia verranno valutate 0,5 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>Le titolarità ufficiali di insegnamento nei Corsi di Laurea di Medicina e Chirurgia, Scienze infermieristiche, Fisioterapia e terapeuta della riabilitazione, Medicina dello Sport, ed altri corsi afferenti alla Scuola di Medicina verranno valutate 0,5 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>Le titolarità ufficiali di insegnamento nei Corsi di Laurea afferenti a Scuole non Mediche verranno valutate 0,2 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>L'attività di professore a contratto per corsi professionalizzanti afferenti alla Scuola di Medicina presso Atenei nazionali o stranieri è valutata 0,2 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>L'attività di professore a contratto per corsi professionalizzanti afferenti a Scuole non Mediche presso Atenei nazionali o stranieri è valutata 0,1 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>Le attività seminariali, le singole lezioni ad invito o gli incarichi per cicli di lezioni inferiori a 4 ore non verranno considerati attività didattica ma equiparati a presentazioni a congressi;</li> <li>L'attività di "Visiting Professor" presso Università Straniere sarà valutata 1 punti per ogni semestre di insegnamento mentre periodi più brevi non verranno considerati attività didattica ma equiparati a presentazioni a congressi.</li> </ul> <p>Sono valutate le attività di relatore, correlatore, e tutorato delle tesi di laurea magistrale, specializzazione e tesi di dottorato presso Università italiane o straniere: la Commissione, potrà attribuire a ciascuna tesi inerente al settore concorsuale un punteggio di 0,1 punti per ciascuna tesi, per un massimo di 2 punti.</p> <p>Le attività didattiche in settori diversi dal MED33 verranno valutate come segue: MED34 (stesso macrosettore) il 50% dei punteggi attribuiti allo schema precedente, tutti gli altri settori in ambito medico 10% dello schema precedente, mentre i settori non in ambito medico non saranno valutati.</p>	Fino a 10	<p>3 anni di insegnamento alla scuola di specializzazione</p> <p>1,5 punti</p>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Le attività di professore a contratto per corsi professionalizzanti afferenti a Scuole non Mediche presso Atenei nazionali o stranieri è valutata 0,1 punti per ogni anno di insegnamento;</li> <li>Le attività seminariali, le singole lezioni ad invito o gli incarichi per cicli di lezioni inferiori a 4 ore non verranno considerati attività didattica ma equiparati a presentazioni a congressi;</li> <li>L'attività di "Visiting Professor" presso Università Straniere sarà valutata 1 punti per ogni semestre di insegnamento mentre periodi più brevi non verranno considerati attività didattica ma equiparati a presentazioni a congressi.</li> </ul> <p>Sono valutate le attività di relatore, correlatore, e tutorato delle tesi di laurea magistrale, specializzazione e tesi di dottorato presso Università italiane o straniere: la Commissione, potrà attribuire a ciascuna tesi inerente al settore concorsuale un punteggio di 0,1 punti per ciascuna tesi, per un massimo di 2 punti.</p> <p>Le attività didattiche in settori diversi dal MED33 verranno valutate come segue: MED34 (stesso macrosettore) il 50% dei punteggi attribuiti allo schema precedente, tutti gli altri settori in ambito medico 10% dello schema precedente, mentre i settori non in ambito medico non saranno valutati.</p>		<p>20 anni di docenza a contratto = 4 punti</p> <p>24 anni di esercitazioni in due argomenti (manca la specifica)</p> <p>TOTALE 4 punti</p>
b	<p>Attività istituzionali</p> <p>La Commissione unanime decide di attribuire 2 punti per ogni anno di attività istituzionale inerente al SSD MED/33:</p> <p>A livello Istituzionale di Ateneo, per attività che includono la Direzione di Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia, la Direzione di Corsi di Laurea, la direzione di Master Universitari o di Corsi di Dottorato di Ricerca di Area Medica, la</p>	Fino a 10	0 punti

	<p>Direzione di Dipartimenti Universitari, e la partecipazione al Senato Accademico. Verranno attribuiti un massimo di 10 punti totali per le attività istituzionali di Ateneo, attribuiti come segue:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 2 punti all'anno per la direzione di un corso di Laurea inerente al MED 33 che include Medicina e Chirurgia, Infermieristica/Scienze delle Professioni Sanitarie, Fisioterapia e Scienze Motorie.</li> <li>• 1 punto all'anno per la Direzione della Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia.</li> <li>• 0,5 punti all'anno per Direzioni di Scuola di Specializzazione in diversi SSD.</li> <li>• 0,2 punti all'anno per la direzione di Master Universitari o per Corsi di Dottorato di Ricerca.</li> <li>• 0,2 punti all'anno per incarichi Universitari non attinenti al SSD (senato accademico, consiglio di Amministrazione, Direzione di Dipartimento)</li> </ul>		
c	<p>Ricerca</p> <p>La commissione unanime decide di valutare l'attività di ricerca presso Board di Società Scientifiche internazionali o nazionali, così come il coordinamento o la partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche inerenti al settore MED33 inclusa la traumatologia dello sport:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Per ogni mandato di Direzione o Presidenza di società scientifica internazionale: 1 punto</li> <li>• Per ogni mandato di Membro del board di società scientifica internazionale 0.5 punti</li> <li>• Per ogni mandato di Direzione o Presidenza di società scientifica nazionale: 0.5 punti</li> <li>• Per ogni mandato di Membro del board di società scientifica nazionale 0.1 punti</li> <li>• Attività di Editor o Co-Editor in Chief di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 1 punto</li> <li>• Attività di membro dell'editorial board di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 0,1 punto</li> <li>• Attività di reviewer di rivista scientifica internazionale indicizzata su ISI o Scopus: 0,05 punti</li> <li>• Attività di Editor o Co-Editor in Chief di rivista scientifica nazionale: 0,3 punti</li> <li>• Attività di membro dell'editorial board di rivista scientifica nazionale: 0,1 punto</li> <li>• Attività di reviewer di rivista scientifica nazionale: 0,05 punti</li> <li>• Attività di Fellowship presso istituti universitari all'estero: 1 punto per ogni anno</li> </ul>	Fino a 5	<p>2 fellowship all'estero=2 punti</p> <p>TOTALE 2 punti</p>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Fino a 0,05 punti per lezioni ad invito, attività seminariali, cicli di lezione inferiore alle 4 ore, o attività di "Visiting Professor" inferiore al semestre, non valutabili come attività didattica universitaria.</li> </ul>		
d	<p>dottorato di ricerca / Specializzazione / Assegni di ricerca / Ricercatore RTD-A/B</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Al titolo di dottore di ricerca: 3,5 punti</li> <li>• Specializzazione in Area Medica 1,5 punti</li> <li>• Assegno di ricerca: 0,5 punti</li> <li>• Ricercatore RTD-A 0,5 punti</li> <li>• Ricercatore RTD-B 0,5 punti</li> </ul>	Fino a 5	<p>Specializzazione 1,5 punti</p>
e	<p>Gruppi di Ricerca / Finanziamenti competitivi e non competitivi</p> <p>La commissione valuterà l'organizzazione, la direzione ed il coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste con la seguente modalità (massimo 10 punti):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Europeo finanziato dalla Comunità Europea con il ruolo di PI (principal investigator, coordinatore, direttore, responsabile dell'unità operativa locale).</li> <li>• Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Universitario PRIN (finanziato dal MIUR), PON (programma operativo nazionale finanziato dalla Comunità Europea), con il ruolo di PI (principal investigator, coordinatore o direttore).</li> <li>• Fino a 1 punto per ogni progetto di ricerca Europeo finanziato dalla Comunità Europea con ruolo di partecipante.</li> <li>• Fino a 1 punto per ogni conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;</li> <li>• Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca Universitario PRIN (finanziato dal MIUR), PON (programma operativo nazionale finanziato dalla CE), con il ruolo di</li> </ul>	Fino a 10	<p>2 partecipazioni a gruppi di ricerca internazionali</p> <p>2 punti</p>

	partecipante <ul style="list-style-type: none"> <li>Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca non universitario, non finanziato dalla CE, quali i FIRB, i bandi di ricerca finalizzata nazionale o regionale, con il ruolo di partecipante.</li> <li>Fino a 0,1 punti per ogni progetto di ricerca finanziato con fondi privati aziendali o da fondazioni bancarie, ONLUS o no profit, con il ruolo di coordinatore.</li> <li>Fino a 0,1 punto per ogni progetto di ricerca finanziato con fondi privati aziendali o da fondazioni bancarie, ONLUS o no profit, con il ruolo di partecipante.</li> </ul>		
f	la Commissione valuterà esclusivamente l'attività e la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e/o internazionali;	Fino a 5	5 punti
G	Il coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico svolte in ambito nazionale ed internazionale.	Fino a 10	0 punti
	<ul style="list-style-type: none"> <li>Presidenza di Congressi internazionali: 1 punto per anno</li> <li>Presidenza di Congresso nazionale: 0,5 punti per anno</li> <li>Presidenza di Summer o Winter School: 0,1 punti per anno</li> <li>Membro della segreteria scientifica di corso o congresso nazionale o internazionale: 0,1 punti per anno</li> </ul>		
	<b>Totale punti</b>	<b>100</b>	<b>30,8 punti</b>

Viene predisposto un profilo del candidato e ogni Commissario procede, quindi, alla formulazione del proprio giudizio sui singoli candidati.

Il Presidente, dopo aver fatto constatare come siano stati formulati i giudizi di ogni Commissario sul curriculum, sull'attività di ricerca scientifica e sull'attività didattica di ciascun Candidato, secondo le modalità previste dall'Art. 7 del Bando, invita la Commissione alla discussione collegiale che si conclude con la formulazione di un giudizio collegiale.

I giudizi individuali e collegiali di ciascun candidato secondo le modalità ed i parametri previsti dall'Art. 7 del Bando, sono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (allegato A).

Al termine delle valutazioni la commissione, rinuncia, secondo le modalità previste dall'Art. 7 del Bando, alla convocazione dei Candidati per la discussione dei titoli e/o una prova didattica.

A questo punto, la Commissione, sulla base dei giudizi formulati, previa valutazione comparativa attribuisce ai candidati i seguenti punteggi:

Candidato Pier Francesco INDELLI:

- per l'attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e della produzione scientifica complessiva del candidato (19,3 punti)
- per il curriculum vitae, attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti e gli altri titoli presentati (21,1 punti)

Candidato Francesco OLIVA:

- per l'attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e della produzione scientifica complessiva del candidato (39,8 punti)
- per il curriculum vitae, attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti e gli altri titoli presentati (36,7 punti)

Candidato Dario PERUGIA:

- per l'attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e della produzione scientifica complessiva del candidato (14,5 punti)
- per il curriculum vitae, attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti e gli altri titoli presentati (28,5 punti)

Candidato Federico SOLLA:

- per l'attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e della produzione scientifica complessiva del candidato (14,8 punti)
- per il curriculum vitae, attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti e gli altri titoli presentati (16 punti)

Di seguito la Commissione, con voto unanime dei suoi componenti, procede a formulare la seguente graduatoria di merito:

Candidato Francesco OLIVA: 76,50

Candidato Dario PERUGIA: 43,00

Candidato Pier Francesco INDELLI: 40,40

Candidato Federico SOLLA: 30,80

Sulla base di quanto precede, la Commissione ai fini del presente concorso per una procedura di chiamata per la copertura di n 1 posto di professore ordinario, settore concorsuale 06/F4, settore scientifico disciplinare MED/33 (D.R. n 39 del 10 febbraio 2023), all'unanimità dichiara vincitore il Candidato:

NOME	COGNOME
Francesco	Oliva

Alle ore 14:00 non essendovi altro da deliberare, il Presidente dichiara chiusa la seduta.

Letto, approvato, sottoscritto.

La Commissione

Prof. Giulio MACCAURO - Presidente

Prof. Cesare FALDINI – Membro

Prof. Calogero FOTI - Segretario



CALOGERO  
FOTI  
15.05.2023  
14:50:07 UTC

## ALLEGATO "A"

Giudizi individuali e collegiali  
sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull'attività didattica

### CANDIDATO 1 - Pier Francesco INDELLI

#### Profilo del Candidato

- Professore Associato SSD MED/33 Department of Orthopaedic Surgery Stanford University School of Medicine, CA – USA;
- Responsabile Chirurgia Navigata e Robotica Anca e Ginocchio, Palo Alto Veterans Affairs Health Care System (PAVAHCS) PAVAHCS Surgical Services di cui dal 1 Settembre 2022 gode di un periodo sabbatico pari a 9 mesi, durante il quale ricopre le seguenti mansioni/responsabilità:
  - Responsabile Progetto Chirurgia Robotica del Ginocchio con Tecnologia Imageless (Rosa, Zimmer Biomet, Warsaw, Indiana, USA) presso l'Azienda Sanitaria dell'Alto Adige, Ospedale di Bressanone (Bolzano), Italia.
  - Coordinatore Laboratorio Regionale Diagnostica Molecolare per le Infezioni Periprotetiche (PJI) per l'Azienda Sanitaria dell'Alto Adige, Ospedale di Bressanone (Bolzano), Italia. Tecnologie utilizzate: Multiplex PCR (Biomerieux, Francia) e NGS (Illumina, USA).
  - Referente Ambulatorio Platelets Rich Plasma (PRP) per l'Ospedale di Bressanone (Bolzano), Azienda Sanitaria dell'Alto Adige. Progetto di studio in collaborazione con la Stanford University School of Medicine (Prof. Constance Chu) per il trattamento delle patologie ossee e tendinee.

### GIUDIZI INDIVIDUALI

#### **1. Giudizio espresso dal Prof. Maccauro**

Il candidato Indelli, professore associato presso la Stanford University svolge l'attività didattica tra corsi di Scuola di Specializzazione e Corsi afferenti alla Scuola di Medicina, ha attività clinica orientata agli aspetti della chirurgia robotica e trattamento delle infezioni ossee, ed è attualmente referente dell'ambulatorio di medicina rigenerativa dell'ospedale di Bressanone. La sua produzione scientifica rispecchia questi ambiti clinici talora con pubblicazioni su riviste di elevato impatto per il SSD MED 33 svolte con rigore metodologico e con contributo del candidato spesso rilevante

#### **2. Giudizio espresso dal Prof. Faldini**

Il candidato Pier Francesco Indelli è specialista in Ortopedia e Traumatologia, dottore di ricerca, ed attualmente è Professore associato di Ortopedia presso la Stanford University School of Medicine. L'attività di ricerca è stata prevalentemente orientata in ambito ortopedico protesico, robotica ed infezioni. Ha presentato una buona attività di ricerca. Intensa è l'attività congressuale, con numerose relazioni presentate a congressi di livello nazionale o internazionale. Presenta 82 pubblicazioni con valori di H index di 21 e 1162 citazioni in totale. Le 20 pubblicazioni presentate per la procedura concorsuale per valutazione appaiono attinenti alla procedura in MED/33, e sono indicizzate. Tre pubblicazioni non sono indicizzate e non è autore di riferimento in 3 pubblicazioni su 20.

La didattica è eccellente e si articola fra corsi di Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa, e corsi di laurea afferenti alla Scuola di Medicina.

### **3. Giudizio espresso dal Prof. Foti**

Il candidato Pier Francesco Indelli ha presentato pubblicazioni scientifiche prevalentemente attinenti alla chirurgia ortopedica. Il CV è indice di una valida attività scientifica condotta in Italia, e all'estero. L'attività didattica, svolta prevalentemente all'estero, indica un'eccellente dedizione e continuità.

### **GIUDIZIO COLLEGALE**

Il candidato Pier Francesco Indelli è specialista in Ortopedia e Traumatologia, e ha conseguito un Dottorato di Ricerca in quell'ambito. È attualmente Professore di II fascia (PA) Settore concorsuale 06/F4 – Settore scientifico disciplinare MED/33 presso la Stanford University School of Medicine (USA). Dal punto di vista assistenziale, è attualmente responsabile di Chirurgia Robotica di Anca e Ginocchio. Dimostra esperienza di ricerca soprattutto in ambito di chirurgia protesica, per quanto riguarda la navigazione e le infezioni ossee. Il suo Curriculum Vitae riporta progetti finanziati come PI o co-investigatore. Presenta buona attività congressuale sia nazionale che internazionale. È nel board editoriale di un giornale scientifico. Presenta (fonte scopus) 82 pubblicazioni indicizzate, 1162 citazioni ed H index di 21. Le pubblicazioni selezionate appaiono attinenti alla procedura in MED/33, ma tre non sono indicizzate e in tre non ha una collocazione quale autore di riferimento. La eccellente attività didattica si articola fra corsi di Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia, e corsi di laurea afferenti alla Scuola di Medicina.

Valutazione CV e Titoli: punti 40,4/100

### **CANDIDATO 2 - Francesco OLIVA**

#### **Profilo del Candidato**

- Professore Associato SSD MED/33 presso Università degli Studi di Salerno;
- Presidente del Consiglio Didattico del Corso di Laurea Triennale in Fisioterapia dell'Università Salerno;
- Strutturato U.O.C. della Clinica Ortopedica presso AOU OO.RR. San Giovanni di Dio Ruggi d'Aragona;
- Ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di prima fascia nel settore concorsuale 06/F4 - bando D.D. 1532/2016.

### **GIUDIZI INDIVIDUALI**

#### **1. Giudizio espresso dal Prof. Maccauro**

Il candidato Oliva, professore associato presso Università Salerno ove prevalentemente svolge la sua attività didattica, presenta alla commissione una attività scientifica di livello elevato con rigore metodologico quasi tutta incentrata sui meccanismi etiologici, diagnostici e terapeutici delle lesioni tendinee dimostrando continuità nella pubblicazione spesso su riviste di elevato impatto per il SSD MED 33. Il contributo del candidato alla realizzazione degli elaborati è spesso evidente

## **2. Giudizio espresso dal Prof. Faldini**

Il candidato Francesco Oliva è specialista in Ortopedia e Traumatologia, ha conseguito il dottorato di ricerca, ed attualmente è Professore associato di Malattie dell'Apparato Locomotore dell'Università di Salerno. L'attività di ricerca è stata prevalentemente orientata in ambito ortopedico ed in ambito di medicina dello sport. Ha presentato una buona attività di ricerca a livello internazionale, presentando un progetto finanziato Horizon 2020, e 4 ulteriori progetti di ricerca come partecipante. Intensa è l'attività congressuale, con numerose relazioni presentate a congressi di livello nazionale o internazionale.

Presenta 246 pubblicazioni con valori di H index di 40 e 5037 citazioni in totale. Le 20 pubblicazioni presentate per la procedura concorsuale per valutazione appaiono attinenti alla procedura in MED/33, e sono indicizzate. Presenta continuità temporale nelle pubblicazioni. Il candidato è primo, ultimo nome o corresponding author in 18 pubblicazioni su 20. Presenta coordinamento di iniziative in ambito didattico e scientifico.

La didattica è molto buona e si articola fra corsi di Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa, e corsi di laurea afferenti alla Scuola di Medicina. Presenta incarico istituzionale di coordinamento del corso di laurea triennale in Fisioterapia.

## **3. Giudizio espresso dal Prof. Foti**

Il candidato Francesco Oliva ha presentato eccellenti pubblicazioni scientifiche tutte incentrate sulle funzioni scientifico-didattiche richieste dall'Ateneo. Il CV mostra elevata continuità e intensa dedizione alle attività di assistenza, didattica e ricerca. L'attività didattica mostra elevata maturità accademica.

## **GIUDIZIO COLLEGALE**

Il candidato Francesco Oliva è specialista in Ortopedia e Traumatologia, ed ha conseguito un Dottorato di Ricerca in quell'ambito. È attualmente Professore di II fascia (PA) Settore concorsuale 06/F4 – Settore scientifico disciplinare MED/33 presso la Università degli studi di Salerno, dove è Presidente del Corso di Laurea in Fisioterapia. Dal punto di vista assistenziale, è attualmente responsabile di UOS di Ortopedia. Dimostra esperienza di ricerca in molti ambiti della specialità, e ha orientato la propria attività superspecialistica di ricerca nell'ambito dei tessuti molli (muscoli, ligamenti e tendini). Il suo Curriculum Vitae riporta progetti finanziati come PI o co-investigator. Presenta ottima attività congressuale sia nazionale che internazionale. È Associate Editor di tre giornali scientifici internazionali, e nel board editoriale di altri cinque giornali internazionali. Presenta nel proprio curriculum 246 pubblicazioni indicizzate, 5037 citazioni ed H index di 40. Le pubblicazioni selezionate appaiono attinenti alla procedura in MED/33, e sono tutte indicizzate su riviste ad alto impatto. Il candidato non appare come primo autore in solo due di queste pubblicazioni.

La eccellente attività didattica si articola fra corsi di Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia, e corsi di laurea afferenti alla Scuola di Medicina. Presenta attività come Presidente di corso di laurea in fisioterapia.

Valutazione CV e Titoli: punti 76,5/100.

## **CANDIDATO 3 - Dario PERUGIA**

### **Profilo del Candidato**

- Professore Associato SSD MED/33 presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza";
- Dirigente Medico presso UOC Ortopedia e Traumatologia Ospedale S. Andrea di Roma;



- Nel 2012 ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di prima fascia nel settore disciplinare MED/33.

## GIUDIZI INDIVIDUALI

### **1. Giudizio espresso dal Prof. Maccauro**

Il candidato Perugia, professore associato presso l'Università La Sapienza polo Sant'Andrea, ove svolge la sua attività didattica da molti anni con continuità; presenta alla commissione una produzione scientifica, talora su rivista di elevato impatto per il SSD MED 33: il contributo del candidato alla realizzazione degli elaborati è di solito evidente

### **2. Giudizio espresso dal Prof. Faldini.**

Il candidato Dario Perugia è specialista in Ortopedia e Traumatologia ed attualmente Professore di II fascia (PA) Settore concorsuale 06/F4 – Settore scientifico disciplinare MED/33 presso la seconda facoltà di medicina dell'Università degli studi di Roma La Sapienza. L'attività di ricerca è stata prevalentemente orientata alla chirurgia della mano e del piede. Non presenta progetti finanziati come PI o co-investigatore. Presenta sufficiente attività congressuale sia a livello Nazionale che Internazionale. Presenta partecipazione a 3 board di società scientifiche nazionali.

Presenta nel proprio curriculum 54 pubblicazioni, 1283 citazioni ed H index di 19. Le pubblicazioni selezionate appaiono attinenti alla procedura in MED/33, e sono indicizzate. Il candidato non è autore di riferimento in 5 pubblicazioni.

La didattica è ottima e si articola fra corsi di Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia, Fisiatria, e corsi di laurea afferenti alla Scuola di Medicina. Presenta attività di Presidente di corso di laurea in tecniche ortopediche.

### **3. Giudizio espresso dal Prof. Foti**

Il candidato Dario Perugia ha presentato eccellenti pubblicazioni scientifiche in riviste di alto impatto, maggiormente dedicate alla chirurgia ortopedica. Il CV mostra una continuità decennale di elevata qualità e continuità in accademia. L'attività didattica che negli anni il candidato ha svolto, ha coperto le più diverse aree formative, connotata da alta dedizione e ragguardevole quantità.

## GIUDIZIO COLLEGALE

Il candidato Dario Perugia è specialista in Ortopedia e Traumatologia. E' attualmente Professore di II fascia (PA) Settore concorsuale 06/F4 – Settore scientifico disciplinare MED/33 presso la Università degli studi di Roma La Sapienza. Dal punto di vista assistenziale, è attualmente responsabile di UOS di Chirurgia della Mano e del Piede, ambiti nei quali ha orientato la propria attività di ricerca. Il suo Curriculum Vitae non riporta progetti finanziati come PI o co-investigatore. Presenta sufficiente attività congressuale sia nazionale che internazionale, e partecipa a 3 board di società scientifiche nazionali. Presenta attività inerente alla traumatologia dello sport per incarico di federazione sportiva. Presenta nel proprio curriculum 54 pubblicazioni, 1283 citazioni ed H index di 19. Le pubblicazioni selezionate appaiono attinenti alla procedura in MED/33, e sono indicizzate. Il candidato non appare come autore di riferimento in cinque di queste pubblicazioni.

La eccellente attività didattica si articola fra corsi di Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia, Fisiatria, e corsi di laurea afferenti alla Scuola di Medicina. Presenta attività come Presidente di corso di laurea in tecniche ortopediche.

Valutazione CV e Titoli: punti 43/100.

## CANDIDATO 4 - Federico SOLLA

### Profilo del Candidato

- Specializzato in Ortopedia e Traumatologia nel 2012 presso Università di Lione;
- Ha ottenuto l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di prima fascia nel settore concorsuale 06/F4, SSD MED33 e MED34.

### GIUDIZI INDIVIDUALI

#### **1. Giudizio espresso dal Prof. Maccauro**

Il candidato Solla direttore UOC presso Ospedale francese, presenta alla commissione una produzione scientifica di soli 19/20 pubblicazioni principalmente orientate alla chirurgia ortopedica vertebrale in età pediatrica, di cui il candidato è da considerarsi esperto, spesso su riviste di elevato impatto per SSD MED33 in cui è facilmente rilevare il contributo del candidato alla realizzazione degli elaborati

#### **2. Giudizio espresso dal Prof. Faldini**

Il candidato Federico Solla è specialista in ortopedia. La ricerca su Scopus ha individuato 92 pubblicazioni con valori di H index di 15, e 662 citazioni in totale. All'attività di ricerca complessivamente vengono attribuiti 13,8 punti su 30 disponibili

Ha presentato per la procedura concorsuale per valutazione 19/20 pubblicazioni, prevalentemente di ortopedia pediatrica. Riferisce partecipazione a 2 gruppi di ricerca internazionali. Buona l'attività congressuale. Non presenta attività di coordinamento o presidenza di iniziative in ambito didattico e scientifico.

La didattica è sufficiente e si articola fra corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia e fisioterapia, e Scuole di Specialità in Ortopedia e Traumatologia e chirurgia pediatrica.

#### **3. Giudizio espresso dal Prof. Foti**

Il candidato Federico Solla ha presentato 19/20 pubblicazioni scientifiche in riviste di buon impatto scientifico, maggiormente incentrate alla chirurgia ortopedica pediatrica e alle correzioni chirurgiche dei dismorfismi del rachide. Il CV è indice di una continuità di eccellente qualità e continuità nel SSD a concorso, spesso vissuto all'estero (Francia). L'attività didattica è indice di una sufficiente dedizione ai processi formativi nell'area medica.

### GIUDIZIO COLLEGALE

Il candidato Federico Solla è specialista in Ortopedia e Traumatologia. Non ricopre un ruolo universitario allo stato attuale. Dal punto di vista assistenziale, è attualmente ortopedico senior presso l'ospedale universitario Lenval di Nizza (Francia). Dimostra esperienza di ricerca clinica soprattutto in ambito di ortopedia pediatrica e chirurgia spinale. Il suo Curriculum Vitae riporta partecipazione a progetti, anche finanziati. Presenta sufficiente attività congressuale sia nazionale che internazionale. È membro del comitato editoriale di un giornale scientifico internazionale. Presenta nel proprio curriculum 92 pubblicazioni, 662 citazioni ed H index di 15. Le 19/20 pubblicazioni selezionate appaiono attinenti alla procedura in MED/33. Tutte risultano indicizzate, e il candidato in esse risulta in tutte come autore di riferimento. Esse sono maggiormente orientate verso la chirurgia pediatrica riguardanti i traumi e i dismorfismi vertebrali.

La attività didattica è sufficiente, e si articola fra corsi di Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia, Pediatria, e corsi di laurea afferenti alla Scuola di Medicina.

Valutazione CV e Titoli: 30,8/100.

**PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE ORDINARIO SETTORE CONCORSUALE: 06/F4; SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/33 MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1 DELLA LEGGE N. 240/2010, PRESSO IL CORSO DI STUDIO IN SCIENZE MOTORIE DELL'UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 39 DEL 10 FEBBRAIO 2023 IL CUI BANDO È STATO PUBBLICATO SUL SITO DELL'ATENEO**

### **RELAZIONE FINALE**

Alle ore 11:00 del giorno 15 maggio 2023, in via telematica previa autorizzazione del Rettore dell'Università Telematica San Raffaele Roma, si è riunita la Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 146 del 3/5/2023 composta da:

**Prof. Giulio MACCAURO**, Ordinario presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore

Prof. **Cesare FALDINI**, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie dell'Università degli Studi di Bologna

Prof. **Calogero FOTI**, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Medicina Traslazionale dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"

A conclusione dei lavori la Commissione redige la presente Relazione Riassuntiva dei lavori svolti:

Il giorno 18 aprile 2023, alle ore 8:30, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha predisposto i criteri di valutazione.

Il giorno 02 maggio 2023, alle ore 8:00, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha proceduto all'apertura dei plichi, alla verifica del possesso da parte dei candidati dei requisiti di cui all'art. 2 del bando ed alla duplicazione su supporto informatico delle pubblicazioni dei candidati. La Commissione provvede all'apertura dei files contenenti i documenti dei Candidati e consegnati dalla amministrazione.

I candidati risultano essere:

NOME	COGNOME
Pier Francesco	INDELLI
Francesco	OLIVA
Dario	PERUGIA
Federico	SOLLA
Antonio	ZIRANU

Il candidato Antonio ZIRANU rinuncia alla partecipazione per la selezione pubblica del suddetto Concorso.

Due commissari, Prof. Faldini e Prof. Foti, dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati.

Il Prof. Maffulli dichiara la situazione di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con uno dei candidati per la quale ritiene doversi dimettere dalla Commissione, che lo vede Presidente del procedimento.

La Commissione considerata la necessità di procedere alla identificazione di un ulteriore commissario in sostituzione del Prof. Maffulli, chiede la proroga dei termini concorsuali agli uffici competenti.

Il giorno 15 maggio 2023, alle ore 11:00, la Commissione si è riunita per via telematica ed ha formulato i giudizi individuali e collegiali riportati in Allegato A, procedendo ad assegnare punteggi ai candidati ed a formare una graduatoria di merito selezionando il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni previste nel presente bando.

Ciò premesso, la Commissione prende atto che le domande presentate dai candidati sotto elencati:

Cognome	Nome
INDELLI	Pier Francesco
OLIVA	Francesco
PERUGIA	Dario
SOLLA	Federico

sono congrue con le caratteristiche richieste del Bando per l'ammissibilità e previa valutazione comparativa, ai fini del presente concorso per una procedura di chiamata per la copertura di n 1 posto di professore ordinario, settore concorsuale 06/F4, settore scientifico disciplinare MED/33 (D.R. n 39 del 10 febbraio 2023), all'unanimità dei suoi componenti, dichiara vincitore il Candidato:

Cognome	Nome
OLIVA	FRANCESCO

I lavori si concludono alle ore 14:00

Letto, approvato, sottoscritto.

La Commissione

Prof. Giulio MACCAURO - Presidente

Prof. Cesare FALDINI – Membro

Prof. Calogero FOTI - Segretario

CALOGERO  
FOTI  
15.05.2023  
14:55:04 UTC

SELEZIONE PUBBLICA PER N. 1 POSTO DA PROFESSORE DI PRIMA FASCIA, AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010, NEL SETTORE CONCORSUALE 06/F4, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/33, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA' DELLA VITA DELL'UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 39 DEL 10 FEBBRAIO 2023.

#### DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

Il sottoscritto Prof. Giulio MACCAURO, Professore Ordinario presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore, nato a Caserta, il 05/12/1963, nella qualità di Presidente della Commissione nominata con D.R. n. 146 del 3 maggio 2023,

#### DICHIARA

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 15 maggio 2023 e di concordare con il verbale a firma del Prof. Calogero FOTI, Segretario della Commissione esaminatrice.

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità.

Luogo e data, ROMA, 15 MAGGIO 2023

IN FEDE  
Prof. Maccauro

**SELEZIONE PUBBLICA PER N. 1 POSTO DA PROFESSORE DI PRIMA FASCIA, AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010, NEL SETTORE CONCORSUALE 06/F4, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/33, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA' DELLA VITA DELL'UNIVERSITA' TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 39 DEL 10 FEBBRAIO 2023.**

**DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA**

Il sottoscritto Prof. Cesare FALDINI, Professore Ordinario presso l'Università degli Studi di Bologna, nato a Firenze, il 10/07/1971, nella qualità di Membro della Commissione nominata con D.R. n. 146 del 3 maggio 2023,

**DICHIARA**

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 15 maggio 2023 e di concordare con il verbale a firma del Prof. Calogero FOTI, Segretario della Commissione esaminatrice.

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità.

Luogo e data, Bologna, 15/5/23

IN FEDE

Prof. Cesare Faldini

